

KẾ HOẠCH
Hành động ứng phó khẩn cấp
Với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã An Thịnh

Thực hiện Văn bản số 138/UBND-NN ngày 01/3/2019 của UBND huyện Lương Tài về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật và ngăn ngừa sự xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào địa bàn huyện Lương Tài; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/3/2019 của UBND huyện Lương Tài về việc hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

UBND xã An Thịnh xây dựng Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã như sau:

I- MỤC TIÊU:

1- Mục đích chung:

- Chủ động ngăn chặn, giám sát phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

2- Mục tiêu cụ thể:

- Giảm thiểu thấp nhất nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi vào xã An Thịnh thông qua kiểm soát các hoạt động vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm của lợn không rõ nguồn gốc, phương tiện đi lại và phương tiện vận chuyển vào địa bàn xã.

- Chủ động giám sát chặt chẽ, kịp thời xử lý, phát hiện sớm các trường hợp lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi để xử lý triệt để, không để lây lan ra diện rộng. Giảm thiểu tác động tiêu cực đến kinh tế, xã hội, môi trường do bệnh này gây ra.

II- GIẢI PHÁP CHUNG:

Kế hoạch hành động bao gồm các biện pháp cụ thể làm cơ sở cho các ban, ngành liên quan và các thôn triển khai thực hiện. Các biện pháp cụ thể được xây dựng trên 2 tình huống sau:

1- Giải pháp tổ chức thực hiện:

1.1 Khi chưa phát hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã:

- Cán bộ Nông nghiệp – Môi trường tham mưu cho UBND xã Quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Ban chỉ đạo phân

công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh, ban hành kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương; quyết định về việc thành lập đội kiểm dịch cơ động liên ngành xã để tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép lợn và các sản phẩm của lợn ra vào xã; Quyết định thành lập các chốt kiểm dịch động vật.

1.2- Khi phát hiện ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã:

- Các ban, ngành liên quan tham mưu cho UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, huy động lực lượng tham gia phòng, chống dịch và tham mưu cơ chế, kinh phí thực hiện phòng, chống dịch theo các quy định hiện hành;
- Các thành viên BCD phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo địa bàn đã được phân công phụ trách trực tiếp đến ngay các địa phương có dịch bệnh, có nguy cơ bị uy hiếp để kiểm tra, đôn đốc và tổ chức các biện pháp chống dịch;
- Các chốt kiểm dịch động vật thực hiện nghiêm túc lịch trực đảm bảo 24/24 giờ hàng ngày.

2- Giải pháp kỹ thuật:

2.1- Khi chưa phát hiện bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã:

a- Giải pháp về kiểm soát vận chuyển:

- Tập trung kiểm soát tất cả các phương tiện vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn lưu thông qua các chốt kiểm dịch hoặc vận chuyển ra vào xã; phát hiện và báo cáo UBND xã các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật ra vào xã để có biện pháp xử lý;
- Tăng cường kiểm soát, giám sát các phương tiện giao thông trên địa bàn xã;
- Tổ chức ký cam kết và tổ chức kiểm tra việc chấp hành cam kết thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại các cơ sở, điểm giết mổ, mua bán kinh doanh đối với người và phương tiện vận chuyển lợn và các sản phẩm của lợn nơi giáp ranh với các địa bàn có dịch;
- Tiêu hủy đối với các loại lợn, sản phẩm của lợn nghi mắc bệnh, không rõ nguồn gốc theo quy định của pháp luật.

b- Giải pháp về quản lý chăn nuôi và an toàn sinh học:

- Tăng cường chỉ đạo chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt.

- Định kỳ tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại các khu vực chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn bằng vôi bột hoặc hoá chất sát trùng; hằng ngày thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn;

- Các nội dung cụ thể về việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc được mô tả chi tiết tại Phụ lục I.

c- Giải pháp về chủ động giám sát và cảnh báo dịch bệnh:

- Tăng cường giám sát, điều tra ổ dịch và ứng phó với dịch bệnh; chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng các trang thiết bị, dụng cụ, nguyên vật liệu cần thiết cho việc tổ chức giám sát, điều tra dịch bệnh;

- Hướng dẫn người chăn nuôi, thú y viên tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ đàn lợn; nếu phát hiện lợn bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lợn chết không rõ nguyên nhân hoặc lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, không rõ nguồn gốc cần báo ngay cho UBND xã để báo cáo cơ quan chuyên môn cấp huyện kiểm tra, lấy mẫu để chẩn đoán, xét nghiệm bệnh.

d- Giải pháp về thông tin, tuyên truyền:

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh trong nước và quốc tế để kịp thời đưa ra các giải pháp chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống dịch;

- Phối hợp với Trung tâm DVNN tổ chức các lớp tập huấn, thông tin, tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến tất cả thú y viên, người chăn nuôi và toàn dân về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ sự nguy hiểm của bệnh, đường lây lan bệnh và các biện pháp chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào xã, nhưng tránh hiểu lầm và gây hoang mang trong xã hội.

2.2- Khi phát hiện ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã:

a- Giải pháp tiêu hủy lợn, sản phẩm lợn bị bệnh, nghi bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

- Không điều trị bệnh, lợn nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

- Trường hợp 01 ổ dịch là hộ chăn nuôi, gia trại, cơ sở chăn nuôi nhỏ lẻ không có dây chuồng riêng biệt hoặc chợ, điểm buôn bán lợn, sản phẩm lợn, cơ sở giết mổ: đối với địa phương lần đầu phát hiện lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi buộc phải tiêu hủy đàn trong vòng 24 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Việc tiêu hủy cũng được áp dụng đối với các đàn lợn liên kề với đàn lợn dương tính nhưng chưa được lấy mẫu xét nghiệm.

